Примечания

¹ Подробнее об этом см.: [Maierù 2005], а также [Маслов 2014] (статьей следует пользоваться с осторожностью, так как она содержит ошибки в транскрипции рукописей и в фактологии), [Маслов 2016] (в статье я допустил ложное утверждение о том, что мюнхенская рукопись малого трактата относится к XIV в.; в действительности она относится к XV в.). Перевод краткого трактата см.: [Франциск из Меронна 2016].

² Описание рукописей см.: [Etz Korn 1996, 14–15] (список заголовков *quaestiones* по MS Città del Vaticano, BAV, Vat.lat. 3052); [Etz Korn 1996, 127–123] (особ. 128, для MS Città del Vaticano, BAV, Vat.lat. 4385); [Cenci 1971, 526–527] (MS Napoli, Biblioteca Nazionale Vittorio Emanuele VII.E.74, fols. 29r–56v), [Garfagnini et al. 1982, 36–38] (MS Cesena, Biblioteca Malatestiana, Plut. D. XVII, V, fols. 1r–15v), [Möhle 2004, 88–89] (MS, Fribourg Franziskanerkloster, 73, fols. 257r–298r), [Mynors 1963, 54–55] (MS Oxford, Balliol Coll., 70, fols. 117r–126v).

³ См.: [Fioravanti 2009, 153–186; Conti 2014; Ebbesen 2014; Lanza, Toste 2014, 430–436; Zimmermann 1971, 80–88; Donati 2014, 143–144; 174–187; Ebbesen 2001].

⁴ Об Анониме Циммерманна см.: [Zimmermann 1971, 98–106; Fioravanti 2009, 154–156, 160–163, 169–172; Ebbesen 2014]. Ссылки на исследования, в которых обсуждается атрибуция «Вопросов» к «Метафизике» Генриху Гентскому см. в статье [Маслов 2017, 213].

⁵ См.: [Ioannes de Ianduno 1560, col. 257–258].

⁶ О влиянии Петра Овернского на последующих авторов в вопросе о первенстве принципа непротиворечия см.: [Маслов 2017].

⁷ “Utrum contingat primum principium aequaliter demonstrare.

Videtur quod non: omnis demonstratio vel est demonstratio quia vel propter quid. Sed primum principium non contingit primo istorum modorum demonstrare, quia demonstratio est ex prioribus et notioribus simpliciter, primo autem principio nihil est notius.

Item, nec potest demonstrare demonstratione quia, quoniam(?) demonstratio quia procedit ex nobis notioribus, sed nihil est nobis notius quam primum principium in genere complexorum, ergo etc.” (MS Cambridge, Peterhouse 152, f. 15rA).

⁸ “Iuxta hoc quaeritur secundo, utrum habeant<ur> an possint notificari per aliquid aliud” (MS Madrid, El Escorial, H.II.1, f. 23vB).

⁹ “Et arguitur primo quod non, quia prima principia maxime sunt manifesta et circa ipsa non contingit errare ut dicit in littera. Quod tale est nihil habet notius nec prius nec posterius, ergo huiusmodi principia non possunt notificari per aliud” (ibid.).

¹⁰ “Oppositum patet per Aristotelem in littera, qui ista principia notificat et verificat” (ibid.).

¹¹ “Per hoc patet ad illud quod quaerebatur secundo, utrum talia principia poterint per aliud demonstrari. Dicendum quod sic secundum istum dictum modum, et quod arguebatur quod non habent notius quia manifestissima sunt, dicendum quod verum est in eodem genere complexi, et propter hoc nec possunt ostendi demonstratione quia nec propter quid. In alio tamen genere, scilicet incomplexi, tamen possunt ostendi demonstratione et haberi, ut visum est” (MS Madrid, El Escorial, H.II.1, f. 24rA).

¹² “Et videtur quod sic. Dicit enim Philosophus in primo *Posteriorum* quod syllogismus demonstrativus est syllogismus faciens scire, ergo ut videtur illa sunt demonstrabilia quae maxime faciunt scire; sed illud principium et alia consimilia maxime faciunt scire, ergo maxime possunt demonstrari” [Aegidius Romanus 1501, f. 26rB].

¹³ [Fioravanti 2009, 284]. У Эгидия та же мысль выражена гораздо короче: [Aegidius Romanus 1501, f. 26rB].

¹⁴ К Аристотелю здесь прибавляется Аверроэс, см.: [Fioravanti 2009, 286]; [Aegidius Romanus 1501, f. 26vA].

¹⁵ “Videtur quod sic: quaecumque causam aliquam habent, demonstrari possunt. Demonstratio causa est eorum, quorum est altera causa. Sed prima principia causam aliquam habent, nam habent causam rationis terminorum” (Petrus de Alvernia, *Quaestiones in Metaph.* (далее – *QqMet*) IV.10, MS Oxford, Merton Coll., 292 [M], f. 266vB). Cp. Ioannes de Dinsdale, *QqMet* IV.13: “Et videtur quod sic, nam eorum est demonstratio quorum est altera causa. Sed prima principia habent alias causas, quia rationes suorum terminorum, ergo etc.” (MS Durham, Cathedral Libr., C.IV.20, f. 45rA). Radulphus Brito, *QqMet* IV.6: “Et arguitur quod sunt demonstrabilia, quia demonstratio est quorum est altera causa; principiorum(?) est altera causa, ergo, etc. Maior de se patet, et(?) probatur quia demonstratio facit scire, et scire est per causam ut (non – *cod.*) habetur primo *Posteriorum*. Probatio minoris, quia principia habent rationes terminorum qui sunt causae universales(?) ipsorum, quia componentia sunt causae compositi. Principia sunt composita ex suis terminis, ideo, etc.” (MS Firenze, BNC, Conv. soppr. E. I. 252, fols. 276vB – 277rA).

¹⁶ “Item, causam habent simpliciter primum principium, cum sit prius eis, quare etc.” (ibid.). Cp. Radulphus Brito, *QqMet* IV.6: “Item, illud quod est causa subiecti et praedicati iudicetur(?) esse causa principiorum, quia principia componuntur ex subiecto et praedicato. Sed subiecti et praedicati principiorum est altera causa – prima causa, quia est causa omnis entis non intelligendo quod immediate habet causa totius entis. Sed dicitur esse causa entis secundum se, ita quod nulli enti comparata est, ideo, etc.” (MS Firenze, BNC, Conv. soppr. E. I. 252, f. 277rA).

¹⁷ “Item, quod potest demonstrare aliqua specie demonstrationis, demonstrare potest. Sed principia prima aliqua specie demonstrationis demonstrare possunt, nam demonstratio ad impossibile est species quaedam demonstrationis. Principia vero demonstrationis huius(?) demonstratione demonstrari {demonstrare – *cod.*} possunt. Talis enim demonstratio ex opposito, ita et aliquo vero coassumpto {quo assumpto – **M**} ducit ad manifeste falsum, ex cuius interemptione sequitur interemptio opposita, quare etc.” (Petrus de Alvernia, ibid.; MS Oxford, Merton Coll., 292, f. 266vB MS Cambridge, Peterhouse, 152 [P], f. 160vA). Cp. у Радульфа: “Item, illud est demonstrabile quod potest haberi aliqua specie demonstrationis simpliciter; principia communia sunt huiusmodi, ergo, etc. Maior de se patet. Probatio minoris, quia demonstratio ad impossibile est quaedam species demonstrationis, ut patet primo *Peryhermenias*. Multa(?) principia communia tali demonstratione sunt demonstrabilia. Probatio: quia si negetur aliquod principiorum, tunc ex opposito illius principii quod [est] falsum aliquo vero syllogismo sumpto concluditur aliquod falsum, ut(?) interimatur illud falsum quia concludetur, et ex interemptione illius interimetur oppositum principii, et per consequens habebitur oppositum, scilicet ipsum principium quod erat demonstrare ad impossibile” (ibid.).

¹⁸ “Oppositum vult Philosophus in littera, dicit enim quod non sunt demonstrabilia, et altera(?) ratione, quia, ut ipse dicit, aut esset processus in infinitum, aut circulus, scilicet quod idem probaretur per se ipsum. Probatio: quia idem non demonstratur per se ipsum, tunc arguitur: si principium demonstraretur, hoc esset per aliud, et illud per aliud, et sic in infinitum, vel erit dare quod idem demonstrabitur per se ipsum, quod est falsum” (Radulphus Brito, *Quaestiones in Metaph.* IV.6, ibid.). “In oppositum est Philosophus hic et primo *Posteriorum*. Si enim principia omnia essent demonstrabilia, aut tunc procedetur in infinitum aut continget aut quod fiet reductio ad primum sic quod aliquid demonstretur per aliud et illud aliud per ipsum, quia idem per se ipsum, et fiet demonstratio circularis; hoc autem impossibile <est> (**P**), ut patet ex *Posterioris*, quare, etc.” (Petrus de Alvernia, *QqMet* IV.10, ibid.).

¹⁹ Intelligendum quod quaedam est demonstratio simpliciter et quaedam est demonstratio ad aliquem. Demonstratio vero ad aliquem [...] est demonstratio simpliciter aut non. Ad aliquem autem potest esse demonstratio illud quod est syllogismus sophisticus, puta ad eum qui credit principia ex quibus sophistica arguit esse vera et per se vera. Demonstratio vero simpliciter est quae procedit ex primis veris immediatis prioribus notioribus et causis conclusionis, sicut Philosophus vult libro *Posteriorum*. Talium vero demonstrationum alia est ostensiva et alia per impossibile. Ostensiva autem est quae ex propositionibus immediatis statim concludit conclusionem, et tali demonstratione nullum principium nec proprium nec conclusionem demonstrare potest nec in scientia universali nec

particulari, quod apparet, nam eius quod immediatum est non potest esse demonstratio aliqua ostensiva. Conclusio enim est quae demonstratur et demonstratur per terminum medium inter subiectum et praedicatum, propter quod omnis conclusio est mediata. Nunc autem omne principium est immediatum, et hoc ostensum est prius (primo **M**), quare(?) manifestum quod nullum(**P**) principium demonstratione ostensiva demonstrari potest. Sed alia est demonstratio quae est per impossibile, et talis ex opposito veri cum aliquo vero coassumpto ducit ad aliquid impossibile, ex cuius interemptione proceditur ad interemptionem hypothesis. Tali vero demonstratione possunt principia aliquo modo demonstrare (Petrus de Alvernia, *QqMet* IV.10, MS Oxford, Merton Coll., 292, fols. 266vB–267rA; MS Cambridge, Peterhouse 152, fols. 160vA–B). О доказательстве per impossibile в средневековой философии см.: [Thom 2016, 306–315].

²⁰ Tunc dico ad quaestionem quod nullum principium commune potest demonstrari demonstratione simpliciter neque ostensiva neque etiam(?) ad impossibile [...] (MS Firenze, BNC, conv. soppr., f. 277rA).

²¹ “Sed est intelligendum quod principiorum quaedam (**P**) sunt communia et quaedam propria. Propria autem principia sunt quae fiunt ex complexione terminorum significantium ens aliquid determinatum. Talia principia sunt haec: “homo est animal”, “super datam lineam triangulus equilateralis collocatur”. Tunc dicendum est quod principia communia non possunt simpliciter demonstrare demonstratione per impossibile, quia demonstratio per impossibile ex opposito veri cum aliquo vero coassumpto ducit ad manifestius falsum, et tunc ex interemptione illius falsi interimunt hypothesis. Sed dato opposito primorum principiorum non contingit cum aliquo vero {co-**P**}assumpto ducere ad aliquod manifestius falsum. Si enim hoc esset possibile cum manifestum sit {cum maius falsum sit – **P**} quod maiore vero opponitur, tunc primis principiis esset aliquid verius. Manifestum ergo quod principia communia demonstratione per impossibile simpliciter non possunt demonstrari. Principia autem propria bene possunt sic demonstrari, quoniam ubi ex opposito in dato contingit ducere ad {+ quid – **P**} manifestius falsum, scilicet ad oppositum principii communis, cuius(?) est “idem simpliciter esse et non esse” vel “ens est non ens”, quodquid inter omnia est manifestius falsum, nam suum oppositum est manifestius verum; quare possibile est haec principia demonstrare simpliciter demonstratione per impossibile” (Petrus de Alvernia, *QqMet* IV.10, MSS Oxford, Merton Coll., 292, f. 267rA; Cambridge, Peterhouse, 152, f. 160vB).

²² “Sed intelligendum est quod taliter demonstrari principia propria(?) non contingit in quacumque scientia, quia non in scientia particulari. Si enim ad aliquam(**P**) scientiam particularem pertinet demonstrare sua principia hac demonstratione quae est per impossibile, tunc oporteret quod aliquid reputaretur (putaretur **P**) manifestius falsum in illa scientia quam oppositum propriorum(?) principiorum. Nunc autem in nulla particulari scientia reputatur aliquid manifestius falsum oppositis suorum principiorum, quare in nulla tali scientia contingit quod principia propria demonstrantur demonstratione per impossibile, propter quod relinquitur quod talia principia solum habent demonstrari per impossibile, et hoc in aliqua scientia superiori, puta subalternante vel simpliciter suprema; talis est philosophia prima, propter quod Philosophus primo *Physicorum*, ubi disputat contra opinionem Parmenidis, qui posuit ens tantum unum, dicit quod demonstrare ens tantum esse tantum unum (tantum esse immutatum **P**) non pertinet ad naturalem sed ad scientiam superiorem vel subalternantem vel omnibus communem[...].

²³ “Si tamen loquantur de demonstratione quae est ad aliquem, sic nihil prohibet demonstrare principia communia, ut Philosophus dicit communiter” (MS Oxford, Merton Coll., 292, f. 267rB).

²⁴ “Ad rationem cum arguitur – demonstratio est eorum quorum est altera causa – dicendum quod non omnium eorum quorum est alia est demonstratio. Demonstratio enim est alicuius entis complexi, inter cuius subiectum et praedicatum est aliqua causa media; nunc autem alicuius complexi bene est aliqua extra quae est causa subiecti vel praedicati, sed non est causa media, puta huius complexi – “homo est animal”, – et tamen istius demonstratio non est, sed solum talis complexi quod habet causam mediam inter subiectum et praedicatum, et tunc cum dicitur in minori quod principiorum communium est causa, dico quod verum est, sed non quae sit media, sed aliqua causa extra quae est subiecti vel praedicati” (ibid.).

²⁵ О терминологии, которую использует Аквинат в комментарии к «Метафизике», рассматривая эленктическое доказательство и аргумент ad aliquem или ad hominem, см.: [Nuchelmans 1993, 38–40].

²⁶ О полемике с Петром Рогерием в том, как она отразилась в трактате Франциска «О первом сложном принципе», см.: [Маслов 2016].

Рукописи

Anonymus Zimmermanni, *Quaestiones in Metaphysicam*, MS Cambridge, Peterhouse, 152, fols. 1rA–49vB.

Franciscus de Mayronis, *De principiis*, MSS Cesena, Biblioteca Malatestiana, Plut. D. XVII, V, fols. 1r–15v; Citta del Vaticano, BAV, Vaticani latini, 4385, fols. 55r–88v; BAV, Vaticani latini, 3052,